
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 
OGGETTO: 

Approvazione dello schema del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024 - 2026. ART. 151 E 170 DEL D.LGS. N. 
267/2000.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di dicembre alle ore 17:30 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore 
a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTI: 

- l’art. 151 comma 1 del TUEL, in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione a tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno; 

- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, per il quale la 
Giunta Comunale, entro il 15 novembre di ogni anno, a seguito di variazioni del quadro 
normativo di riferimento, deve presentare al Consiglio Comunale l’eventuale nota di 
aggiornamento del DUP e lo schema di delibera del bilancio finanziario di previsione; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario       di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero  

dell’Interno, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari 

Regionali e le Autonomie del 18 maggio 2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 132 del 

9.06.2018, che così prevede: 

8.4.1 Il Documento unico di programmazione semplificato degli enti locali con 

popolazione fino a 2.000 abitanti  

Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, 

delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in 

parte investimenti. Il DUPS dovrà in ogni caso illustrare: a) l'organizzazione e la modalità di 

gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni associate; b) la 

coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; c) la politica tributaria e 

tariffaria; d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; e) il piano degli investimenti ed il 

relativo finanziamento; f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. Nel DUP deve essere data 

evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale di riferimento del 

bilancio di previsione. Anche gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti possono 

utilizzare, pur parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione semplificato 

riportata nell’esempio n. 1 dell’appendice tecnica. 

 

VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione in forma semplificata  per gli esercizi 2024-2026; 



 

VISTO pertanto lo schema del Documento Unico di Programmazione 2024-2026, predisposta 
dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in 
relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale,  modificato ed integrato come al punto precedente; 

 

DATO che sono confluiti nell’allegata nota di aggiornamento del documento unico di 

programmazione 2024-2026 i seguenti documenti: 

a. programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

b. fabbisogno di personale con definizione delle risorse finanziarie, sulla base delle 

cessazioni conosciute e della capacità assunzionale, programmazione che sarà dettagliata 

all’interno del Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO); 

DATO atto che risultano negativi il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui 

all'art. 58, comma 1 del decreto- legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 

CONSIDERATO che l’allegato schema di nota di aggiornamento al DUPS si configura come lo 
schema del DUPS definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 
4/1 al D.Lgs. 118/2011 (Allegato A); 

 

RILEVATO CHE  lo stesso verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del 
parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo schema di bilancio, nonché ai 
sensi dell’art. 19 comma 8 della Legge 448/2001, per la verifica che la programmazione del 
fabbisogno del personale contenuta nel DUP sia improntata al rispetto del principio di riduzione 
complessiva della spesa pubblica ai sensi dell’art. 39 della Legge 449/1997 e successive 
modifiche; 

 

DATO ATTO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 di cui 

all’art. 151, comma 1 del TUEL è fissato al 31 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023, pubblicato sulla 

G.U. n. 181 del 04.08.2023, il quale ha apportato modifiche al principio contabile applicato 

concernente la programmazione – Allegato 4/1 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DATO ATTO CHE: 

 è emersa la necessità di modificare/integrare alcuni aspetti della programmazione che si 

riconnettono, anche in termini sostanziali, alla programmazione economico – finanziaria e si 

è pertanto provveduto ad approvare il Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2024-2026; 

 il Governo ha approvato e presentato in prima lettura al Parlamento il Disegno di legge, 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2024-2026” e quindi, se del caso, ad avvenuta approvazione della legge di bilancio 

dello Stato da parte del Parlamento, il DUPS e lo schema di Bilancio potranno formare 

oggetto di emendamento ad iniziativa della Giunta Comunale oppure, in caso contrario 

l’adeguamento alle nuove disposizioni verrà effettuato successivamente con variazione di 



Bilancio; 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema del Documento Unico 
di Programmazione in forma semplificata (DUPS) 2024-2026, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione 
Comunale; 

 

2) DI TRASMETTERE al Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1 per la conseguente 
approvazione; 

 

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione unitamente al DUPS verrà trasmessa 
all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, anche in 
correlazione al nuovo schema di bilancio; 

 

4) DI DARE ATTO che lo schema del DUPS si configura come lo schema del DUPS definitivo; 
 

5) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUPS per il triennio 2024-2026 è stato 
predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 
4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità ulteriormente semplificata, avendo il Comune di Piode una 
popolazione inferiore ai 2000 abitanti; 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 






